Дело №1-391/19 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 26 декабря 2019 г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бурчаковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Воронежа Григорьева В.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника Сычевой Н.В.,

представившей удостоверение №1304 и ордер №017199,

при секретаре Клепиковой А.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживавшего в 

<

адрес>, ранее судимого:

1/ 26 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, 

2/ 20 марта 2019 года и.о. мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мировым судьей судебного участка №6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 26 февраля 2019 года, окончательно к штрафу в размере 10000 рублей,

3/ 21 мая 2019 года мировым судьей судебного участка №2 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ (02 эпизода) к 150 часам обязательных работ, 

4/ 12 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 150 часам обязательных работ, по совокупности приговоров с полным присоединением в порядке ст.70 УК РФ неотбытого наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20 марта 2019 года в виде штрафа в размере 10000 рублей, к 150 часам обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №2 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21 мая 2019 года, окончательно к 240 часам обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, который подлежит самостоятельному исполнению (штраф не оплачен), на основании ч.3 ст.72 УК РФ зачтено в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 23 августа 2019 года по 12 сентября 2019 года из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 06 августа 2019 года, ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 07 августа 2019 года, ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 25 сентября 2019 года,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, по эпизоду от 06 августа 2019 года, а также в мелком хищении чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по эпизодам от 07 августа 2019 года, от 25 сентября 2019 года, при следующих обстоятельствах:

1/ 06 августа 2019 года, примерно в 13 часов 51 минуту, ФИО3, находясь в магазине потерпевший№1», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Е, куда прибыл с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил бутылку коньяка «ФИО4 VS Супериор», емкостью 0,7л, стоимостью 2043 руб. 25 коп., бутылку коньяка «ФИО4 VSОР», емкостью 0,7л, стоимостью 3169 руб. 13 коп., спрятав их в свой рюкзак черного цвета, после чего, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевший№1» материальный ущерб на общую сумму 5212 руб. 38 коп.

2/ Постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 04 апреля 2019 года, вступившем в законную силу 15 апреля 2019 года, ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении 28 марта 2019 года, в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 18 минут, из магазина потерпевший№1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мелкого хищения чужого имущества на сумму 1495 рублей, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4486 руб. 50 коп.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

07 августа 2019 года, примерно в 08 часов 39 минут, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине №потерпевший№1», расположенном по адресу: 

<

адрес> куда прибыл с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил бутылку спиртового напитка «Метакса 5*», емкостью 0,5л, код 21931, стоимостью 838 руб. 90 коп., бутылку ликера «Белуга Хантинг», травяной, десертный, емкостью 0,5л., код 67562, стоимостью 749 руб. 70 коп., спрятав их в свой рюкзак черного цвета, после чего, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевший№1» материальный ущерб на общую сумму 1588 руб. 60 коп.

3/ Постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 04 апреля 2019 года, вступившем в законную силу 15 апреля 2019 года, ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, выразившегося в совершении 28 марта 2019 года, в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 18 минут, из магазина потерпевший№1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мелкого хищения чужого имущества на сумму 1495 рублей, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4486 руб. 50 коп.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

25 сентября 2019 года, примерно в 16 часов 10 минут, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП потерпевший №2, расположенном по адресу: 

<

адрес> куда прибыл с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил две банки кофе «Эгоит Spesial», стоимостью 473 руб. 85 коп. каждая, спрятав их во внутренний карман куртки, после чего, минуя кассовую зону, скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 947 руб. 70 коп.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Григорьев В.С., представитель потерпевшего потерпевший№1» ФИО1 и представитель потерпевшего ИП потерпевший №2 ФИО2, представившие заявления, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании собранных в ходе дознания доказательств, суд находит вину ФИО3 полностью доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 06 августа 2019 года, ст.158-1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по каждому из эпизодов от 07 августа 2019 года и от 25 сентября 2019 года.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который ранее судим за преступления небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется, кроме того, учитывает, признав смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, то, что он признал вину, раскаялся в содеянном, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – заявления о совершенных преступлениях, фактически являющиеся явками с повинной (л.д.58, 126), по эпизодам от 06 августа 2019 года и 25 сентября 2019 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, в связи с чем считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкциями статей, суд не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 06 августа 2019 года, ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 07 августа 2019 года, ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 25 сентября 2019 года, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 06 августа 2019 года в виде 150 (сто пятьдесят) часов обязательных работ,

- по ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 07 августа 2019 года в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем применения принципа частичного сложения наказаний ФИО3 назначить наказание в виде 200 (двести) часов обязательных работ. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 12 сентября 2019 года, ФИО3 определить наказание в виде 250 (двести пятьдесят) часов обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, который, как основанное наказание, подлежит самостоятельному исполнению.

- по ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 25 сентября 2019 года в виде 100 (сто часов) обязательных работ.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по ст.158-1 УК РФ по эпизоду от 25 сентября 2019 года, наказания, назначенного в порядке ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно ФИО3 определить к отбытию наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ со штрафом в размере 10000 рублей, который, как основанное наказание, подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ засчитать ФИО3 в отбытый срок обязательных работ время содержания под стражей с 23 августа 2019 года по 12 сентября 2019 года из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО3 по данному делу не избирать.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по ВО (ГУ МВД по ВО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении г.Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: CD-R диски с видеозаписями за 06 августа 2019 года, 07 августа 2019 года и 25 сентября 2019 года, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным ФИО3, содержащимся под стражей по другому делу, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: